


Rede de Parques Metropolitanos na Grande Área Metropolitana do Porto 
Relatório Final. Fevereiro de 2009. 
 
 

 
ANEXO A - Sistemas Estruturantes | Uíma  1 
 

ÍNDICE      
 

O Sítio ........................................................................................................................................................... 2 

Património Cultural ....................................................................................................................................... 9 

Património Natural ...................................................................................................................................... 25 

Equipamentos ............................................................................................................................................. 27 
[...]
Relatório Final. Fevereiro de 2009. 
 
 

 
ANEXO A - Sistemas Estruturantes | Uíma  4 
 

 

O rio Uíma estende as suas margens pelos concelhos de Vila Nova de Gaia e Santa Maria da Feira. A 
ocupação humana do território da bacia do Uíma é muito intensa com freguesias como Fiães, Lobão e 
Sanguedo, atingindo valores superiores a 600 habitantes/km2 e restantes com densidades sempre 
superiores a 160 habitantes/km2. Existe uma grande mobilidade da população que reside na bacia do 
Uíma que se desloca diariamente para Lourosa, Feira, Vila Nova de Gaia, Porto, São João da Madeira e 
Oliveira de Azeméis. Assiste-se a um aumento das construções para habitação que não é acompanhada 
pela rede de abastecimento de água e saneamento básico. Na bacia do Uíma, localizam-se algumas 
actividades industriais, quer do tipo artesanal, como fábricas de papel pardo, três ainda em laboração e 
indústria do calçado (em Fiães) em franco declínio; quer as indústrias têxteis e, por outro lado, as 
indústrias de instalação mais recente como confecções, brinquedos, movéis metálicos e materiais de 
construção (Coelho, 1990). No concelho de Vila Nova de Gaia, as freguesias de Lever e Crestuma tem 
elevada concentração industrial e urbana nas encostas sobranceiras ao rio Uíma. 

 

No Grande Porto (dos quais se inclui o concelho de Vila Nova de Gaia), o sector primário ocupa menos 
de 2% da população. No Grande Porto, a Superfície Agrícola Utilizada (SAU), cerca de 16 150 ha, 
equivale a 20% da área total do território. Em Vila Nova de Gaia, a actividade agrícola é menos 
expressiva e apresenta as taxas mais elevadas de regressão. Cerca de 34% do território do Grande Porto 
são ocupados pela floresta. Em Vila Nova de Gaia, predominam os povoamentos puros de pinheiro 
(www.futurosustentavel.org).  

Os fogos florestais são um risco potencial em áreas densamente florestadas em encostas declivosas, 
como acontece nas encostas do Uíma. No ano de 2005, no concelho de Santa Maria da Feira, 
verificaram-se 1735 incêndios florestais, num total de 517 ha de área ardida, dos quais 30% 
correspondem a matos. Já no concelho de Vila Nova de Gaia, para o mesmo período, ocorreram 797 
incêndios florestais, num total de 739 ha, dos quais 62% corresponderam a povoamentos florestais (INE, 
2007). 

 

Na região de Entre Douro e Minho, que integra os concelhos de Vila Nova de Gaia e Santa Maria da 
Feira, há predominância para as explorações agrícolas com dimensão inferior a 1 ha, ou entre 1 e 5 ha. 
A Superfície Agrícola Utilizada da região é de 232 260 ha, dos quais 41% são terra arável, 0,9% de hortas 
familiares, 12% são culturas permanentes e 46% são pastagens permanentes (INE, 2001). No Grande 
Porto, do qual se inclui Vila Nova de Gaia, predominam as culturas temporárias (26 881 ha), os cereais 
para grão (1 738 ha), as culturas forrageiras (21763 ha) e culturas hortícolas (1 887 ha). Em Santa 
Maria da Feira, predominam as culturas temporárias (2764 ha), os cereais para grão (107 ha) e as 



Rede de Parques Metropolitanos na Grande Área Metropolitana do Porto 
Relatório Final. Fevereiro de 2009. 
 
 

 
ANEXO A - Sistemas Estruturantes | Uíma  5 
 

culturas forrageiras (1824 ha). Em relação a culturas permanentes, predomina em área e número de 
explorações, a cultura da vinha (INE, 2007). No que diz respeito às culturas temporárias, na região de 
Entre Douro e Minho, predomina o cultivo de cereais como o milho (31 032 ha). A batata (5 285 ha) e o 
feijão (2 637 ha) são também de elevada importância. Nas culturas permanentes, há a dominância da 
laranja (411 ha), frutos frescos como a maçã (562 ha) e a cereja (832 ha), castanha (460 ha), uva de 
mesa (31 ha), kiwi (1 005 ha) e noz (204 ha) (INE, 2001). 

 

Relativamente à história, deu-se o nome de Úmica à região de Uma, grafia antiga do rio que 
actualmente é designado por Uíma ou Ima, usado tanto no género masculino como no feminino. As 
palavras latinas “umidus” (húmido) ou “humus” (solo) têm a mesma origem que Uíma (Baptista, 2000).  

Num documento de 1097, aparece a primeira referência ao nome de Umia; noutro de 1311, o de Uma; no 
Dicionário de 1158, o de Huyma e, actualmente, o de Uíma (www.jf-caldasdesaojorge.pt). Acerca do 
primeiro, Pinho Leal diz o seguinte:  “Em um documento do séc. X, que do cartório do mosteiro de 

Pedroso, concelho de Villa Nova de Gaia, foi para o archivo da Universidade, onde hoje existe – fallando 

da cidade de Santa Maria (hoje villa da Feira) se diz que a cidade da Portella, é situada, ‘discurrente 

rivulo Umia’. Esta cidade da Portella, é actualmente uma insignificante aldeia, no alto da serra, em cuja 

encosta setentrional está a povoação de Crestuma, sobre a margem esquerda do Douro. “ (Leal, 1873) 

A Úmica foi habitada desde tempos remotos, desde a época pré-histórica, proto-histórica, romana e 
romano-portuguesa. Os motivos principais eram a fertilidade dos seus campos, bem irrigados e 
coroados de sol, a segurança que os oppida (termo em latim que designa a principal povoação em 
qualquer área administrativa do Império Romano) da Portela e Fiães proporcionaram assim como os 
castros de Sandim e de Crestuma, as águas minero-medicinais das Caldas de São Jorge e das 
Caldinhas fianenses e o sossego religioso dos seus montes e planícies, terreno que foi propício à 
fundação de muitos ascetérios, eremitérios, mosteiros ou conventos que trouxeram à Úmica, de perto e 
de longe, milhares de devotos, bons exemplos de trabalho e cultura (Sousa, 1954). 

 

No que diz respeito à qualidade da água do rio Uíma, e na ausência de determinações directamente 
neste efluente, pode referir-se como referência a estação da Barragem de Crestuma, situada no rio 
Douro, a Sul da confluência do rio Uíma com o rio Douro. Em funcionamento desde 1995, tem vindo a ser 
classificada com tipo “C” (Aceitável), “D” (Má) e “E (Muito Má)”, devido a elevadas concentrações de 
coliformes fecais e totais, azoto Kjehdahl, fósforo total e fosfatos, derivados de poluição orgânica.   

A poluição do rio Uíma está relacionada com as frequentes descargas de efluentes. Foi detectada 
poluição em zonas de grande intensidade de ocupação do solo, onde as áreas agrícolas e os núcleos 



Rede de Parques Metropolitanos na Grande Área Metropolitana do Porto 
Relatório Final. Fevereiro de 2009. 
 
 

 
ANEXO A - Sistemas Estruturantes | Uíma  6 
 

populacionais dominam sobre as pequenas áreas de floresta e junto aos cursos de água que recebem 
águas utilizadas nas fábricas de papel, nos ribeiros que drena a área de Arcozelo a jusante da exploração 
de pedreiras. Outrora um rio rico em trutas e outros peixes fluviais, o Uíma desde há muito anos que tem 
sido maltratado com descargas de efluentes industriais, inicialmente provenientes de indústrias ligadas 
a puericultura e brinquedos, localizadas nas Caldas de São Jorge e, mais recentemente, provenientes 
das pedreiras de extracção de granito, também da mesma zona (www.jf-caldasdesaojorge.pt). Têm 
ocorrido também descargas poluentes na freguesia de Romariz (Santa Maria da Feira) em Outubro de 
2007, na qual as águas do rio apresentavam uma coloração azul (aveiro.bloco.org). Na zona das Caldas 
de São Jorge (Santa Maria da Feira), há mais de uma década têm sido observadas descargas de ‘águas 
brancas’, resultantes, quer de uma empresa de puericultura, quer da extracção de pedra da empresa 
Cavaco-Britas de António dos Santos Cavaco, Filhos, Lda., a última verificada em Março de 2008 
(Notícias do Jornal de Notícias de 10 e 15 de Setembro de 2004; caldas-sao-jorge.blogspot.com; 
www.moliceiro.com), as quais justificaram, em 2005, uma queixa à Comissão Europeia e posterior 
advertência relativamente a incumprimento da Directiva Comunitária 91/271/CEE sobre tratamento de 
águas residuais urbanas. Mais a jusante, no lugar de Lombão, em Lever (Vila Nova de Gaia), tem sido 
observadas descargas ilegais de efluentes, com origem possível em problemas de funcionamento da 
estação elevatória instalada naquele lugar.  

 

No que diz respeito às águas residuais, existem várias estações de tratamento de águas residuais 
(ETAR) projectadas, existentes e em construção distribuídas pela bacia dos rios Uíma. A ETAR de Lever, 
localizada na Rua de Mourães na margem esquerda do rio Uíma, trata os efluentes das freguesias de 
Sandim e Lever. A estação foi dimensionada para uma população de 25 000 habitantes e pode tratar um 
caudal de 15 720 m³/dia e uma carga de 1 230 kg/d de CBO5 (www.aguasdegaia.pt).Tem duas linhas de 
tratamento (fase líquida e fase sólida), estando ainda prevista o tratamento terciário de efluente e de 
odores. A fase líquida inclui o tratamento preliminar com gradagem e desarenamento, e o tratamento 
biológico com arejamento prolongado e posterior decantação. O tratamento terciário é constituído por um 
sistema de microfiltração e desinfecção por ultravioletas, enquanto o tratamento de lamas através de 
espessamento por gravidade e desidratação por centrifugação. O tratamento de odores é realizado 
através de filtração em coluna de carvão activado.  

Estão em construção mais duas ETAR para a bacia hidrográfica do rio Uíma, as quais serão 
responsáveis pela sua despoluição em Fiães e Argoncilhe. A ETAR de Fiães, localizada na margem 
esquerda do rio Uíma, junto à EN 326, no lugar de Grandal, freguesia de Fiães (Santa Maria da Feira) 
arrancou em 2007, da responsabilidade do consórcio vencedor e da Câmara Municipal de Santa Maria da 
Feira. Irá permitir o tratamento do efluente correspondente à bacia de drenagem do Uíma Montante, 
abrangendo a totalidade das freguesias de Fiães e Caldas de São Jorge, a quase totalidade das 



Rede de Parques Metropolitanos na Grande Área Metropolitana do Porto 
Relatório Final. Fevereiro de 2009. 
 
 

 
ANEXO A - Sistemas Estruturantes | Uíma  7 
 

freguesias de Pigeiros e Lobão e ainda parte das freguesias de Sanguedo, Guisande, Escapães, S. João 
de Ver, Lourosa, Sanfins e Vila Maior, estando dimensionada para uma população de 46 mil 
habitantes/equivalentes, dos quais 18 mil são de origem industrial. A ETAR de Fiães será o principal 
equipamento de tratamento de esgotos da Bacia do Rio Uíma, e com a sua entrada em funcionamento 
será possível melhorar significativamente a qualidade da água do rio (Primeiro de Janeiro de 19 de 
Outubro de 2006). 

A ETAR de Argoncilhe, em construção junto ao regato da Carvalha, a ETAR vai permitir o tratamento do 
efluente correspondente à Bacia de drenagem do subsistema de Aldriz. Dimensionada para uma 
população de 17.147 habitantes, vai servir aquela freguesia e parte de Sanguedo. Poderá tratar até 3 000 
m3 de águas residuais por dia, embora, no início, se vá ficar pelos 2 000 m3. Foi adjudicada ao consórcio 
Eusébios & Filhos S.A./Equisan – Engenharia Ambiental, Lda. Devido ao volume das águas residuais a 
tratar, o esquema de tratamento dividir-se-á em fase líquida e em fase sólida, estando, ainda, previsto o 
tratamento de odores e a reutilização do efluente final (Notícia Portal Regional de Aveiro de 4 de Junho 
de 2008). Decorreu em Dezembro de 2007 a abertura de concurso para a concepção/construção de duas 
ETAR em Canedo, integrada no Sistema Interceptor do Uíma Montante, pela Câmara Municipal de Santa 
Maria da Feira (www.compras.gov.pt). Até 2010, a Câmara Municipal de Santa Maria da Feira prevê 
investir cerca de 100 milhões de euros na construção da sua rede de saneamento, que deve estar 
concluída com a construção dos sistemas do Uíma e Inha. 

 

Relativamente a associações locais com intervenção sobre o rio Uíma, a Associação Ambientalista e 
Cultural Amigos do Uíma, de âmbito local, está sediada nas Caldas de São Jorge (Santa Maria da Feira) 
e dedica-se à formação e informação das pessoas em relação à despoluição do rio Uíma, com acções de 
educação ambiental, denúncia de atentados ao ambiente, entre outras (amigosdouima.org). 

 

As margens do rio Uíma são de grande importância para o desenvolvimento turístico sustentável do 
concelho que nele percorre 16 km da sua extensão. A Câmara Municipal de Santa Maria da Feira prevê a 
construção de vários percursos pedonais pelas margens do rio com a possibilidade de interligação 
aos concelhos vizinhos de Vila Nova de Gaia, S. João da Madeira, Vale de Cambra e Oliveira de Azeméis 
e ao rio Cáster, permitindo a ligação ao mar, através do aproveitamento da zona de contínuo natural com 
a envolvência das termas, rio, moinhos, zonas agrícolas e zonas florestais. Prevê ainda a construção do 
futuro Parque das Ribeiras (cerca de 250 ha), sobre as margens do rio Uíma  e Antuã, associando o 
turismo de saúde, ambiental e recreativo, com percursos pedonais nas margens dos rios.  

 
 



Rede de Parques Metropolitanos na Grande Área Metropolitana do Porto 
Relatório Final. Fevereiro de 2009. 
 
 

 
ANEXO A - Sistemas Estruturantes | Uíma  8 
 

 
 
 
 
 
Património Cultural 
 
Ao longo do seu percurso, o rio Uíma atravessa inúmeras pontes, represas e açudes, algumas das 
quais de grande relevância histórico-cultural nas freguesias que atravessa. 
 
A Ponte da Quinta (Pigeiros, Santa Maria da Feira) é uma ponte de betão sobre o rio Uíma que liga as 
povoações da Várzea, Quinta e Malaposta. Encontra-se nas proximidades da Mamoa da Lage, do 
Parque de Lazer Várzea-Pigeiros e da Igreja Matriz de Pigeiros.  
A Ponte Romana do Engenho (Caldas de São Jorge, Santa Maria da Feira) faz a ligação entre os 
lugares do Engenho e Azevedo, num desvio da EN223, sobre o rio Uíma. É uma ponte romana 
reconstruída em 1866, de onde se destaca o belo arco de volta perfeita, prova perene da técnica e cultura 
romana (www.roteirosdaagua.com). Esta ponte servia o tráfego do sal e do peixe vindos de Ovar para 
Porto Carvoeiro (Canedo), tendo sido restaurada pela Junta de Freguesia desta vila. 
 
A Ponte dos Candaídos (Caldas São Jorge, Santa Maria da Feira) localiza-se no lugar da Sé, sobre o 
rio Uíma. O arco é ainda o original, mas o tabuleiro foi recentemente reconstruído 
(www.roteirosdaagua.com). 
 
A Ponte da Tabuaça (Lobão, Santa Maria da Feira) é uma ponte em betão, com três arcos desiguais de 
volta perfeita, que liga o lugar de Tabuaça ao lugar de Terreiro, na EN521. Faz parte de uma via romana. 
Está inserida num pequeno espaço de descanso com um coreto na margem esquerda do rio Uíma. A 
estrutura foi instalada pela Junta de Freguesia em 1990.  
 
A Ponte Nova (Fiães, Santa Maria da Feira), com o seu arco abatido sobre o rio Uíma, faz a ligação 
entre Tabuaça e Sub-Outeiro a Grandal, na EN326. 
 
A Ponte Romana (Fiães, Santa Maria da Feira), tida popularmente por “romana”, esta pequena e 
arruinada ponte de alvenaria localiza-se sobre as margens do rio Uíma, ostentando singelo arco redondo, 
possivelmente de traça já tardo-medieval ou mesmo da época moderna (www.roteirosdaagua.com). Liga 
as povoações da Casqueira e Idanha. 
 



Rede de Parques Metropolitanos na Grande Área Metropolitana do Porto 
Relatório Final. Fevereiro de 2009. 
 
 

 
ANEXO A - Sistemas Estruturantes | Uíma  9 
 

A Ponte de Carro (Sandim, Vila Nova de Gaia), situada na Rua Ponte de Carro, tem acesso através de 
um caminho carreteiro, entre denso bosque. É uma ponte romana, de arco único, nas traseiras de uma 
fábrica. Este caminho pertenceria à antiga estrada romana Porto-Viseu. Ao lado situa-se um hipódromo. 
 
As Pontes de Sá e de Chão de Moinhos (Sandim, Vila Nova de Gaia) são duas pontes construídas em 
betão que fazem ligação entre os lugares de Sá, Chão de Moinhos e Gassamar e separadas a escassos 
metros uma da outra. Próximo localiza-se a Capela de Gassamar, a Casa da Eira e os moinhos nas 
margens do rio Uíma, junto ao Parque de Sá. 
 
A Ponte de Mourães (Lever, Vila Nova de Gaia), situa-se na Rua de Mourães, próximo da ETAR de 
Lever. A ponte propriamente dita não tem grande importância arquitectónica, mas a referência deve-se à 
sua envolvente. Para jusante da ponte, situa-se a ETAR de Lever, cuja instalação conduziu ao tratamento 
de margens num troço em cotovelo do rio Uíma, junto às ruínas de um moinho, com ajardinamento, 